
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

SEGRETERIA
Determinazione n. 194 Del 04/03/2025

OGGETTO: Convenzione per l’affidamento dei servizi postali stipulata tra la centrale unica di
committenza  della  Regione  Autonoma Friuli  Venezia  Giulia  e  Poste  italiane spa,  Lotto  1 prot.
GRFVG-CON-2022-90-P - CIG 89328293B0. Rinnovo ordinativo di fornitura periodo 01.01.2026 -
31.12.2028, CIG derivato B5DFB49B4A.

Il Responsabile Segreteria atti

RICHIAMATE le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 113 del 19.12.2024, avente ad oggetto “Art.170 del decreto legislativo

n.267/2000  e  s.m.i.:  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2025-2027  del
Comune di Lignano Sabbiadoro.”;

- del Consiglio Comunale n. 114 del 19.12.2024, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2025/2027 e relativi allegati”;

- della  Giunta  Comunale  n.  1  del  03.01.2025  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione
2025-2027;

VISTA la nota prot. 9517/P/GEN dd. 12/04/2022, trasmessa a tutte le Amministrazioni della Regione Friuli
Venezia  Giulia  di  cui  alla  LR  26/2014,  con  cui  il  servizio  Centrale  unica  di  committenza  regionale
comunicava di aver stipulato una convenzione (protocollo n GRFVG-CON-2022-90-P dd. 12/04/2022) con
l’operatore economico Poste Italiane Spa, con sede legale in Roma, viale Europa n. 190, iscritta al Registro
delle  Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Roma  al  n.
97103880585, C.F. 97103880585 e P. IVA 01114601006, per l’affidamento dei servizi postali - comprensivi
delle  attività  di  raccolta,  smistamento,  trasporto  e  distribuzione/recapito  della  corrispondenza  -  per  le
Amministrazioni della Regione Friuli Venezia Giulia di cui alla LR 26/2014 - Lotto 1, CIG: 89328293B0,
avente durata pari a 36 mesi con possibilità di rinnovo, alle medesime condizioni, per ulteriori 36 mesi (oltre
alla proroga tecnica);

RICHIAMATA la  determinazione  n.  963  del  15/11/2022  con  cui  l’Ente  aderiva  alla  Convenzione  per
l’affidamento dei servizi postali stipulata tra la centrale unica di committenza della Regione Autonoma Friuli
Venezia Giulia e Poste italiane spa (protocollo n GRFVG-CON-2022-90-P dd. 12/04/2022), lotto 1 - CIG
89328293B0,  per il  servizio di  spedizione della  corrispondenza dell’Ente  nel  periodo dal  01/01/2023 al
31/12/2025, CIG derivato 9411066159;

ACQUISITE:
- la prima circolare informativa, ns. prot. 50362 del 30.12.2024, con cui la Regione Autonoma FVG –

Servizio Centrale Unica di committenza e provveditorato, comunicava agli Enti aderenti le modalità
di attivazione del rinnovo della Convenzione in oggetto, Lotto 1 prot.  GRFVG-CON-2022-90-P,
sottoscritta in data 11.04.2022 tra la CUC e il Fornitore POSTE ITALIANE S.p.A e con scadenza in
data 11.04.2025;

- la seconda circolare informativa, ns. prot. 3544 del 28.01.2025, con cui la Regione forniva ulteriori
chiarimenti  in  merito  alle  modalità  di  rinnovo  di  cui  sopra,  specificando  al  comma  d)  che



“l’Amministrazione, qualora lo ritenga funzionale alla propria attività istituzionale e fermo restando
il rispetto delle regole contabili, deve effettuare un nuovo Ordine Di Fornitura che dia continuità a
quello in essere entro il termine di validità della Convenzione in essere (scadente l’11 aprile 2025)”;

- le indicazioni fornite dalla Regione si intendono valide anche per l’opzione della proroga tecnica;

RITENUTO necessario, per garantire la regolare esecuzione del servizio di spedizioni postali  dell’Ente,
attivare l’opzione di rinnovo della Convenzione in parola mediante la trasmissione di un nuovo ordinativo di
fornitura al fine di dare continuità a quello in essere entro il termine di validità della Convenzione in essere
(scadente l’11 aprile 2025); 

CONSIDERATO che:
- il codice amministrazione digitale (CAD), le linee guida emesse ai sensi dell’art.71 del CAD, ed i

piani  triennali  per  l’informatizzazione  italiana  prevedono  che  le  notifiche  degli  enti  avvengano
tramite il sistema nazionale delle notifiche, il quale andrà a sostituire il sistema della raccomandata o
della notifica a mezzo messo;

- l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine di rendere più
semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti,
avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa pubblica e minori
oneri per i cittadini, la Presidenza del Consiglio dei ministri, tramite la società di cui all’articolo 8,
comma 2, del decreto- legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
febbraio 2019, n. 12, sviluppa una piattaforma digitale per le notifiche”;

- PagoPA S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge 160/2019 e dell’art. 26 del D.L. 16 luglio
76/2020, convertito dalla L. 120/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione
della piattaforma digitale per le notifiche SEND;

- l’adesione  a  SEND  è  compresa  nel  piano  triennale  per  l’informatica  nazionale  ed  è  prevista,
pertanto, per tutti gli enti;

- in data 20/10/2023, prot. n. 43204, il Comune di Lignano Sabbiadoro stipulava con PagoPA S.p.A.
l’Accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione delle violazioni al codice della strada e
violazioni extra Codice della Strada; 

VERIFICATO il volume  di  spedizioni  effettuate  dall’Ente  nel  2024,  suddiviso  tra  notifiche  effettuate
mediante la piattaforma SEND e spedizioni effettuate con Poste Italiane S.p.A. e dato atto, pertanto, che la
spesa complessiva e arrotondata per eccesso, per la durata dell’appalto pari a 36 mesi, con decorrenza dal
01/01/2026, risulta pari a presunti € 135.000,00 (di cui € 110.655,74 + € 24.344,26 Iva 22%) e dato atto che
tale importo è da intendersi presunto e non garantito, in quanto frutto di una stima relativa al presumibile
fabbisogno dell’Ente nell’arco temporale di durata della Convenzione;

DATO ATTO che la Convenzione in parola prevede che:
- ai  fini  dell’attivazione  delle  prestazioni  previste  dalla  Convenzione,  le  singole  Amministrazioni

interessate  devono inviare  attraverso  il  portale  CUCSA al  fornitore  una richiesta  preliminare  di
fornitura (allegato sub 1 al Capitolato tecnico);

- i quantitativi e le tipologie di spedizione indicati nel modello preliminare di fornitura costituiscono
una  stima  su  base  triennale,  ricavati  da  un’analisi  delle  spedizioni  effettuate  e,  pertanto,  le
Amministrazioni contraenti si riservano la facoltà di ridistribuire le quantità di invii sulle tipologie
dei prodotti in relazione alle proprie effettive esigenze;

- il rapporto contrattuale si instaura a tutti gli effetti tra le singole Amministrazioni contraenti, da una
parte, ed il Fornitore dall’altra, attraverso l’emissione degli Ordinativi di fornitura;

- la  Convenzione  resta  comunque  valida,  efficace  e  vincolante  per  la  regolamentazione  degli
Ordinativi di fornitura e per tutto il tempo di vigenza e durata dei medesimi, anche successivamente
alla sua conclusione;

DATO ATTO che:
- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei

contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D. Lgs. 36/2023 e, in particolare, l’obbligo allo
svolgimento  delle  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  utilizzando
piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate  (PAD),  indipendentemente  dal  valore
economico dell’affidamento;



- per  la  procedura  in  parola  è  stato  acquisito  il  CIG  B5DFB49B4A sulla  piattaforma  elettronica
certificata  E-Appalti  FVG,  mediante  la  compilazione  della  scheda  ANAC  AD4  -  Adesione  ad
accordo quadro/convenzione senza successivo confronto competitivo;

- in data 03/03/2025, ns. prot. n. 9466, è stata trasmessa mediante il portale CUCSA la “Richiesta
preliminare di fornitura” per il Comune di Lignano Sabbiadoro periodo dal 01/01/2026-31/12/2028,
iniziativa “Servizi postali  cod. 21PGR80, Lotto 1, Codice lotto 28896, Preordine n° 6783 - CIG
derivato B5DFB49B4A;

RITENUTO,  pertanto, di impegnare al codice 01.02.-1.03.02.16.002, Cap. 736 denominato “Spese postali
Uffici comunali, l’importo di € 45.000,00 (Iva inclusa) a valere sul bilancio 2026 e l’importo di € 45.000,00
(Iva inclusa) a valere sul bilancio 2027 in favore della Società Poste Italiane S.p.A, Viale Europa 190, 00144
Roma (codice fornitore 338) per il servizio di spedizione della corrispondenza dell’Ente biennio 2026-2028;

DATO ATTO che:
- dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2026-2028 sarà assunto in favore della Società Poste

Italiane S.p.A l’ulteriore impegno di spesa pari a € 45.000,00 (Iva inclusa) relativo al servizio di
spedizione della corrispondenza dell’Ente anno 2028;

- gli impegni  di  spesa  sono  stati  calcolati  sulla  base  del  fabbisogno  stimato  e  quindi  sono  da
considerarsi presunti e, pertanto, potranno essere variati in aumento o in diminuzione in relazione al
volume della  corrispondenza che verrà  effettivamente  prodotta,  suddivisa  tra  notifiche effettuate
mediante la piattaforma SEND e spedizioni effettuate dalla società Poste Italiane S.p.A;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, di trasmettere l’ordinativo di fornitura all’operatore economico
Poste Italiane S.p.a attraverso il portale della centrale unica di committenza della Regione Autonoma Friuli
Venezia  Giulia  CUCSA,  per  il  servizio  di  spedizione  della  corrispondenza  dell’Ente  dal  01/01/2026  al
31/12/2028;

DATO ATTO che:
- è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva della  ditta  in  parola,  mediante  acquisizione presso il

servizio “DURC on line”, del certificato protocollo INAIL_47556707, con esito regolare, avente
validità fino al 28/05/2025;

- il fornitore ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dai commi 7 e 8
dell’art. 3 della L.163/2010;

- non sussistono cause di conflitto di interessi ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023;
- la somma impegnata con il presente atto è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti

con i relativi stanziamenti di cassa e con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, in particolare con
i limiti fissati dal patto di stabilità ai sensi dell’art.183 del d.lgs.267/2000;

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza
ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs.
267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

VISTI: 
- lo Statuto Comunale e successive modificazioni;
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- il Regolamento dei controlli interni;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

DETERMINA

1 per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo, di attivare l’opzione di rinnovo della Convenzione per l’affidamento dei servizi postali
stipulata tra la centrale unica di committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e Poste
italiane spa, Lotto 1 prot. GRFVG-CON-2022-90-P - CIG 89328293B0, scadente l’11 aprile 2025;



2 di impegnare la somma di € 90.000,00 (Iva inclusa) per il servizio di spedizione della corrispondenza
dell’Ente periodo 01.01.2026 - 31.12.2028, con le seguenti modalità:

CAPITOLO
Descrizione

completa
Missione Programma Codice PDCF.

Importo
(Iva inclusa)

Bilancio di
rif.

Prenotazione
n.

736
Spese postali

uffici comunali
1 2

01.02.-1.03.02.1
6.002

€ 45.000,00 2026

€ 45.000,00 2027

Soggetto creditore: Società Poste Italiane S.p.A. - Roma

Codice fornitore 338

Codice fisc. /P.I.: 97103880585 / 01114601006

CIG: B5DFB49B4A

3 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e sulla base delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118:

SPESA - CAP.:  736

Anno imputazione Anno pagamento
per spese di investimento

Anno Importo (€.) Anno/MESE Importo (€.)

2026 45.000,00 2026

2027 45.000,00 2027

TOTALE: 90.000,00 TOTALE:

4 di  trasmettere l’ordinativo  di  fornitura  all’operatore  economico Poste  Italiane S.p.a  attraverso  il
portale della centrale unica di committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia CUCSA,
per  la  fornitura  del  servizio  di  spedizione  della  corrispondenza  dell’Ente  dal  01/01/2026  al
31/12/2028;

5 di dare atto che l’Ente, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2026-2028, provvederà
a trasmettere alla Società Poste Italiane S.p.A l’impegno di spesa relativo all’ordinativo di fornitura
per il servizio di spedizione della corrispondenza dell’Ente anno 2028;

6 di dare atto che gli impegni di spesa sono stati  calcolati sulla base del fabbisogno stimato e quindi
sono da considerarsi presunti e, pertanto, potranno essere variati  in aumento o in diminuzione  in
relazione al volume della corrispondenza che verrà effettivamente prodotta,  suddivisa tra notifiche
effettuate mediante la piattaforma SEND e spedizioni effettuate dalla società Poste Italiane S.p.A;

7 di provvedere all’adempimento di tutti gli eventuali obblighi di pubblicità e trasparenza come previs-
to dal D. Lgs. n. 33/2013;

8 di dare atto che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione am-
ministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Lignano Sabbiadoro, 04/03/2025
Il Responsabile Area Transizione Digitale

Dott. Alessandro GARBINO
(atto firmato digitalmente)




